26 Haec + tamen communis sententia limitanda erit, quoties debitor ab initio consensit, vt post diei vel conditionis aduentum, si non soluerit, possit eo ipso a iudice excommunicari, vt contingit in eo, qui tempore constitutionis pensionis hoc consensit, vt supra meminimus: tunc enim ratione huius consensus non poterit, qui consensit, appellare ab hac sententia excommunicationis, pendente conditione, nec ante diem, secundum Innocent. Ioan. And. Bald. Panorm. & alios in cap. P. & G. de offic. delegat. sequitur alios allegans D. Couar. in d. cap. alma mater, 1. part. relect. §. 10. n. 40. ad fin. Et quando proceditur via exsequutiua pro pensione, iuxta stylum in similib. seruari solitum, quod regulariter admittatur appellatio, nisi aliqua iusta causa subsistente, tenet Gig. de pension. qu. 95. tit. 5. vol. 15. tractat. fol. 224.

27 Vltimo, + ex text. in d. c. praeterea, de appellat. dixit eleganter Aegid. Bellam. de cetero. 160. incip. si a reipre publicationis, quod si intra dies contentos in monitorio vel exsequutoriis, qui dantur ad aliquid faciendum vel implendum, ille, contra quem monitorium vel exsequutoriales dirigitur, appellauerit ea causa probabili, quae probata debet legitima reputari, iuxta notata in cap. vt debitus, de appell. cum similib. talis appellatio suspendit effectum monitorij vel exsequutoriis: quod etiam tenet Anchar. consil. 241. quos refert & sequitur Palat. Rub. de benefico. vnan. in curia, §. 15. col. penult. & fin. ad d. quod hoc remedium appellatio erit vtile contra mandatum vel praecipuum Papae vel cuiuslibet alterius iudicis vel superioris, etiam si causa cognitio & citatio praecesserint, resque discussa foret & iudicata, vt Aegid. videtur loqui: si autem cum tertio non fuit habitata lis nec causa cognitio adhibita, & monitorium retnale emanat contra ipsum, quo caueatur, vt dimittat beneficium, illudque restituat Titio infra decem dies, aliuve terminum, alias cum excommunicat Papa vel eius delegatus, &c. inquit Palat. Rub. ubi supra, §. 14. in versic. si igitur monitorium poenale, &c. quod quamvis tertius ille, contra quem dirigitur monitorium illud, non obtemperet, nullam excommunicationem incurrit: nisi forsitan tale praecipuum emanasset, quod etiam parte praesente & inuita potuisset, quia tanto magis fieri potest parte absente & inuita, vbi probat, ad d. quod

D

tercius possessor, qui pretendit se habere ius, & nunquam fuit citatus, poterit de iure suo excipere & non obtemperare, & si opus fuerit, appellare, & quod hac oppositio & appellatio iuuabit eum & alios similiter non parentes, vt puta Capitulum & singulares de Capitulo, quibus forsitan mandatum dirigebatur: quoniam si mandatum non tenuit quoad principalem, consequenter non tenebit quantum ad alios, quibus, vt exsequutoribus, dirigitur vel intimatur, vt quotidia fit.

28 Imo & etiam si quis lite controuersa sententiam & exsequutoribus obtinuerit aduersus possessorem beneficii, licet de iure possit propria auctoritate, non tamen inuito nec renitente possessore, possessionem beneficii capere, praesertim, quia solet in eisdem literis exsequutorialibus potestas hae capiendi possessionem propria auctoritate concedi, vt tradit Rota in nouis 417. & Felin in c. de casero, col. vlt. de iud. Couarr. l. 3. var. resol. c. 16. n. 7. in vers. quod si quis. Attamen stylus & praxis Romanae Curiae introduxit, iure attenuatorum reuocari possessionem propria auctoritate apprehensam, vel etiam obtentam auctoritate exsecutoris electi, nisi ante eius apprehensionem exsequutoriales ipse literae ostense atque intimatae fuerint victo possessori, & postea reproductae cum intimatione Auditori in Rota, qui solet quatuor citationes decernere, monens eum, vt doceatur non paruerit, aut legitime se excuset, eum declaratur incurrisse in censuras & alias poenas in exsequutorialibus contentas, & successiue proceditur ad aggravationem, reagravationem, interdictum, & vltique ad brachium saeculare inclusiue: ac si aperte dicat, eum prius non habendum pro excommunicato, imo pro tolerato; & ita habetur canonice possessio, non alias: nam licet exsequutoriales excommunicent, vt ex iure & etiam mandent denunciari excommunicatum, in omnibus tamen intelligitur conditio, si non paruerit: Quod autem non paruerit sine iusta causa, non priusquam fuerit lata declaratoria praecedentibus praedictis citationibus, ceterique supra dictis confabitis: ita colligitur ex Felin. Rota quondam audire in cap. ad probandum n. 6. de re iud. refert expresse Guillier. Casad. decis. 6. in tit. de causa posses. & propriet. num. 10. c. 11. vbi limitat, nisi loco exsequutorialium decernat Papa mandatum exsequutum, vt in quibusdam causis fit: eundem stylum refert & probat Ludovic. Gomez. in reg. de subrogan. colligitur, quod si licet ista de iure, pag. 367. vbi dicit, quod hodie delectentur illa verba, propria auctoritate, posita in exsequutorialibus, stylus Rotae magis iustificatur, sed etiam si non delectentur, possunt sustineri, per text. in cap. si beneficia, de praebend. lib. 6. & quod etiam si stante praedicto stylo pro vero, capiens possessionem per exsequutoriales, dicatur quasi attentare, attamen intrusus non dicitur, ex quo habet titulum coloratum, & sufficit secundum Abb. in c. cum nostris, de concess. praebend. Eundem stylum laicus probat idem Gomez. in reg. de annali posses. quod 44. p. 585. in vers. quod etiam ex stylo bodierno, dicens ita practitari, & quod non caret hac praxis auctoritate aut ratione idem Gomez. in reg. de triennial posses. quod 27. vers. sic etiam, pag. 800. Huius etiam praxis meminit Couarr. vbi supra, licet referat ex supra dictis, non adeo firmam & stabilem esse hunc stylum, quin quandoque contrarium obtentum & pronuntiatum fuerit, quod ipse deducit ex Gomez. vbi supra, cum tamen Gomez. adhuc propter praefatum stylum ac praxin Rotae, affirmas absque dubio, quod ita practicitur: id quod nouissime testatur Octavian. Vestr. lib. 8. in Romanae aula actionem, cap. ult. num. 16. & segg. fol. 270. & seg. vbi in summa ad monet, quod exsequutores in partibus, quibus subdelegatur exsequutio earundem literarum (secundum morem, qui in Palatio inoleuit) duntaxat literas exsequu-

toriales condemnato ac introfis intiment, & primam partem ipsarum literarum duntaxat, videlicet & ante dict. monitionis canonice ad parendum rei indicatas, infra 30. dierum terminum exsequantur: & vbi literae exsequutoriales fuerint legitime intimatae, non procedatur ad vltiorem exsequutionem coram dictis exsequutoribus, sed habita relatione legitime intimationis earundem literarum reproductarum literae vna cum relatione intimationis in Curia coram Auditore: & ibi late agit de forma vltioris processus & exsequutionis.

Et hunc casum iam vidimus in praxi in vna Archidiaconatus de Sabugal Ciuitate. Nam fuit condennatus in contumaciam, & per contradictas D. Ioan. de Sylua modernus possessor, ad instantiam cuiusdam Clerici Palentin. diecesis, vt dimitteret dictum Archidiaconatum & in possessionem eiusdem mitteretur praefatus Clericus Palentin. diecesis. Tandem exsequutoriales literae super hoc exhibite fuerunt in hoc Capitulo Ciuitatis, cui auditor Rotae iudex causa praecipit sub pena excommunicationis latae sententiae in singulos de Capitulo, vt intra sex dierum spatium eisdem literas exsequerentur atque in possessionem dicti Archidiaconatus mitterent dictum victorem, ac condemnatum de possessione amouerent: & cum eisdem literis a victore requisitum fuit praefatum Capitulum super earum veritate & actuali exsequutione, vt praefertur faciendum, & cum dictus condemnatus ibidem tanquam canonicus intercessit, cui etiam intimatae fuerunt exsequutoriales, contradixit, reclamauit & protestatus est atque ab exsequutione Capitali appellauit, sicque spoliatus fuit sua possessione, & aduersarius missus in eandem auctoritate dictarum literarum Apolliticarum, & iuxta ipsarum tenorem. Tandem causa perducta ad Regalem Cancellariam Pincianam, idem D. Ioannes fuit reintegratus, restitutus atque manentis in sua possessione, iuxta praefatum stylum praxique Romanae Curiae, quae in hac causa per Auditores Regios fuit obseruata: contradicente enim victo, non erat sibi auferenda possessio, sed exsequutoriales eidem intimatae reproductae coram eodem auditore, a quo emanarant, & discernendae erant citationes in forma supra ad vltiorem processum, iuxta tradita per Felin & ceteros vbi supra, ad canonice possessionis obtentionem Caveat igitur par vincens, ne post contradicendum requirat exsequutorem suae Capitulum, vt eum virtute dictarum exsequutorialium a possessione amoueat seque mittat in possessionem, nec vltius ad exsequutionem earundem procedat sed exsequutoriales cum intimatione legitime facta, eidem auditori producat ante captionem possessionis, vt praefatus stylus seruetur: alias enim omnia erunt attentata, & dum breuius sibi consulere vult, longiotti mora immoderatique sumptibus afficietur. Capitulum autem ipsum, si nihilominus a parte instetur, vt ad exsequutionem procedat earundem exsequutorialium, quamuis non seruata forma & stylo, vt euiter timorem incurrendi sententiam praefatam excommunicationis, si in praefato sex dierum spatio praedictas literas non exsequantur, sicque periculo se exponat excommunicationis, poterit eas omnino exsequi, sibi que pars imputet, qui ad hoc Capitulum vel alium exsequutorem requisierit. Si tamen subsistente iusta causa, Capitulum possessori velit iuste fauere, visa contradictione atque reclamatione ipsius, poterit supersedere in vltiori exsequutione earundem literarum; quandoquidem ipsa suspenditur ex praefata possessoris contradictione: & ad maiorem cautelam, si requisitum fuerit, vt vltius procedat in exsequutione exsequutorialium, iuxta ipsarum tenorem appellat ab eisdem, durante dicto termino sibi concessio in praedictis literis ad exsequutionem ipsarum antequam in praefatam sententiam excommunicationis incurrat, que non

non incurrit iuxta suprad. stylum, & praed. appellatio iure suspendit eandem sententiam excommunicationis, vt est expressum in d. c. praeterea, de appell. hocque factum omni serupulo & timore carebit. Denique addendum & duxi, quod in casibus in quibus generalis excommunicatio ferenda est, sufficit monitio generalis, vt in cap. vlt. de elect. in 6. in clem. 1. de iudic. Felin in c. 2. num. 8. de constitut. Et in cap. exhibita, de iudic. col. 2. Hoc tamen fallit, vbi excommunicatio maior ferenda est aduersus communicantes cum excommunicato: nam tunc necessaria est monitio nominatim specialis eorum, qui monendi sunt, nec generalis sufficit, vt in cap. constitutionem de sentent. excommunicat. lib. 6. & ibi gloss. verb. nominatim & Dd. vbi statuitur, ita demum esse monitionem canonicam in hoc casu, si alius rite seruatus, eos qui monentur, exprimat nominatim: & postea inquit text. requirit tres monitiones vel vnam pro tribus, cum intervallo aliquorum dierum, nisi facta necessitas aliter fuerit moderandum, nempe quia partes sunt ad rixam vel arma paratae, nec curant monitiones eius, iuxta gloss. fin. ibi.

Qua & ratione speciale quidem est, vt in hoc casu excommunicatio lata absque praed. canonica monitione, sit nulla ipso iure, vt probat text. in cap. statimus eod. tit. de sentent. excomm. in 6. in §. quod si ex loquutione ibi aliter autem in participantibus excommunicatio prolata non tenet, & ibi gloss. in verbo, non tenet, communiter approbata, hoc expressum notat Felin. in cap. cum sit. Romana, num. 1. §. de appellat. Sor. in 4. distinct. 22. art. 2. in 3. conclusio circa fin. pag. 938. col. 2. Nauar. in Manual Hispan. c. 27. n. 36. vbi refert veram & communem. Quod intelligendum est, quoties quis excommunicat participantes cum excommunicato a seipso: secus si excommunicet communicantes cum excommunicato ab alio vel a iure; tunc & enim excommunicatio lata sine monitione, licet sit iniusta, non tamen est nulla ipso iure: ita Ioan. Andr. Dominic. & Franc. in d. cap. statimus, Couarr. alios referens in d. cap. alma mater, in 1. par. relect. §. 3. n. 6. Pro quo est textus singularis in cap. praesentis, de sentent. excomm. in 6. in verbo, a se, quem text. ad hoc reputat singulare Petrus in cap. peruenit, 1. de appellat. in 6. qui eandem sententiam probat: & praeterea Nauar. vbi supra, d. num. 36. & in Latin. cap. 27. num. 4.

Hosteniens autem in d. cap. statimus, contrarium praedictis tenet, & existimans, sufficere generale ad monitionem, quoties in genere ferenda est excommunicatio aduersus communicantes cum excommunicato, & Abb. in d. cap. peruenit, 1. aduersus glossam d. c. constitutionem verbo nominatim, quae expresse ait, tutius esse dicere, quod hodie in genere excommunicatio in participantibus ferri non possit, per textum ibi, vt praediximus, & sic sit sublatum, quod dicitur in cap. quod in dubio, in fin. de sentent. excommunicat. nihilominus praxis recepit opinionem praefatam Hostiensis & Abbatis aduersus praedicta iura, vt testatur Couarr. vbi supra. Frequenter enim, imo fere semper fertur sententia excommunicationis maioris generalis aduersus participantes cum excommunicato ad partis petitionem, generali monitione praemissa. Nihilominus tamen, inquit Nauar. vbi supra, quod sicut iudices sunt in possessione ferendi dictas literas contra participantes sine solemnitate praefata illorum iurium; ita etiam subditi sunt in possessione non parendi illis, tanquam nullis, & non habendi se pro excommunicatis maiori excommunicatione, ad effectum se abstinenti ad diuini & obtinendi absolutionis; & quod ita videtur non esse derogatum illis Capitulis, quorum forma seruatur in Lusitania, quia ibidem non discernuntur praefatae literae contra participantes excommunicatis, nisi monitione nominatim

praecedente eorum, qui monendi sunt, iuxta praedicta iura: alias enim lata excommunicatio est nulla, vt supra fuit conclusum. Nec obstat, quod ex supra dictis consequetur, illas literas generales contra communicantes excommunicato latis, esse superuacanas, quia potest dici, quod prodertur ad effectum peruenienti ad interdictum & brachium saeculare iuxta text. cum ibi notatis, in cap. 1. de offic. ordin. Nec etiam obest, quod in aliquibus regionibus adit consuetudo dandi denuntiatorum contra eos, qui non sunt confessi tempore debito Paschali, excommunicando vicinos participantes cum eis, quae excommunicatio censetur valida & ligat, quia illa non datur contra participantes cum excommunicatis ab ipso denuntiante, sed cum excommunicatis a constitutione Synodali, quia denuncians non excommunicat, sed tantum declarat excommunicatum, arg. l. heredes palam, §. sed si notam ff. de testament. sicque in ea residet Nauar. sententia, vt non obstante praedicta praxi iuri conuaria, excommunicatio praefata generalis, sine speciali monitione nominatim facta, lata aduersus communicantes excommunicatis ab eodem iudice non liget, cum populus sit in possessione non parendi eidem, tanquam nulli. Pro quo & facit, Na quamuis sententia pastoris, siue iusta siue iniusta, timenda sit, vt in cap. sententia pastoris, & in cap. qui iustus est, vers. 1. 1. 1. quod 3. imo si quis eam contempserit, peccabit mortaliter secundum S. Thom. in 4. distinct. 18. artic. 1. ad 4. & ibi Palud. quod 1. & Durand. estque communis ibi sententia Dd. secundum F. Martin Ledesimium in secundam 4. quod 23. art. 4. fol. 337. & est communis omnium opinio secundum D. Couarr. in d. cap. alma mater, 1. par. relection. §. 7. num. 5. vers. tertia conclusio, loquentem in excommunicatione, vt tunc iniuste lata sit deficiente causa & culpa ipsius excommunicati: & in praecedenti secunda conclusione tenet, quod hic iniuste excommunicatus non est priuatus communibus & generalibus suffragiis Ecclesiae Catholicae per textum in cap. illud plane, 1. 1. quod 3. & quod haec est communis opinio: quia licet excommunicatio iniusta tollat dispositiones quasdam ad gratiam gratum facientem, quae possent facultas contingere per communionem cum fidelibus, per participationem & perceptionem Sacramentorum, per audicionem diuinatorum officiorum, quibus omnibus exterius priuatur excommunicatio iniusta, non tamen tollit gratiam ipsam gratum facientem, cum haec per peccati mortalis culpam subtrahatur: quod tamen non datur in excommunicatione iniusta, ratione cause, & ideo non priuatur suffragiis Ecclesiae, quoad eius communem intentionem: sicque sententia Diui Thomae ibi per eum allegati, huic communi assertioni non obest. Eandem primam communem sententiam, vt excommunicatio iniusta, etiam ratione cause, sit valida, timenda & seruanda, late probat, affirmans esse communem, plurimosque eam tenentes allegans F. Ant. a Cord. l. 1. quod 9. 43. in vers. opinio 2. vbi eam sequitur, non tantum, vt in publico seruanda sit praedicta excommunicatio, sed etiam in secreto aduersus Couar. & alios, quia ligat quoad Ecclesiam militarem, non quoad Deum, vnde secundum ipsum & communem, quam refert, non priuatur gratia & bonis spiritualibus, quae a Deo sunt immediate, nec fructu communionum suffragiorum Ecclesiae, licet bene priuatur commune corporali, vel exteriori Sacramentorum, atque fidelium aliusque actibus legitimis & exercitiis eorum: quamuis contraueniens eam non seruans, incurrat poenas iuris. Eandem communem sententiam, quod excommunicatus iniuste ratione cause, teneatur seruare praedictam excommunicationem in publico & secreto, alias incidat in poenis iuris, quamuis non priuatur communibus suffragiis Ecclesiae, tenet & probat